平成 17 年２月１日
報道関係 各位

 富 士 急 行 株 式 会 社
フジヤマミュージアム

☆☆ フジヤマミュージアムに、また一つ富士山の傑作が加わりました ☆☆

公開当日には千住画伯が来館され、
記念イベント「千住博 アートトーク ～富士に挑む～」を開催します！

            「流星」162.1cm×130.3ｃｍ                   フジヤマミュージアム

著 名 画

絵画の写真をご掲載いただける際は、大変ご面倒ですが、

フジヤマミュージアム 0555-22-8223 までご一報いただき

ますようよろしくお願い申し上げます。

 日本画家

 千住博 画伯

（撮影：三戸建秀）

家たちが描いた〝富士山の絵画〟のコレクションで知られる美術館・フジヤマミュージア

ム（山梨県富士吉田市。富士急ハイランド、ホテルハイランドリゾート隣接）では、2 月

27 日（日）から、今もっとも注目度の高い日本画家・千住博画伯が描いた富士山の最新作

「流星」を公開いたします。
公開当日には千住画伯も来館され、記念イベントが開催されます。
（参加は予約制、詳細は下記をご覧下さい）。

今、最も注目を集める日本画家が挑んだ“富士山”

「フラットウォーター」や「ウォーターフォール」のシリーズなどで著名な千住画伯は、

1995 年のヴェネチア・ビエンナーレで、東洋人として初めて絵画部門の優秀賞を受賞。昨

年 12 月には羽田空港第二旅客ターミナルのアートディレクターを務め、ターミナル内に

10.5×8.5ｍの天井画を制作するなど今最も話題を集めている日本画家です。

今回公開される新作「流星」は、壮大な宇宙を連想させる満天の星空の下、静かにたた

ずむ富士山の上をひときわ輝く流星が駆け抜けていく――。
100 号（162.1cm×130.3cm）の大きな雲肌麻紙に天然の岩絵の具で描きだされた美しい

青色の富士山。千住画伯独特の世界が広がるこの傑作を、公開日のみアトリウム特別ステ

ージで展示いたします（以降は通常展示）。

千住氏が絵画と富士山を語る
公開当日には千住画伯が来館され、12 時から、トークショーを開催します。制作にまつ

わる秘話や富士山に対する思いなど、この機会にしか聞くことのできない貴重なお話をた

っぷり伺えます。熱烈なファンのみならず、絵画に興味をお持ちの方には欠かせないチャ

ンスになります。
記念イベント「千住博 アートトーク」は、参加無料でお楽しみいただけます。（但し、

別途フジヤマミュージアムの入館料は必要となります。予約制ですので 0555-22-8223 まで

ご予約下さい。定員（200 名）になり次第締切とさせていただきます。）

ガラスの天井から自然の光が降り注ぐ明るい館内で、世界が注目する日本画家の千住画

伯とともに芸術作品を味わう――そんな優雅なひとときをフジヤマミュージアムでお過ご

し下さい。

  お願い：千住画伯の御名前の「博」は、旁（つくり）の最後の点がない字となります。

可能な限りご対応いただくことができれば幸いに存じます。

イベント「千住博 アートトーク ～富士に挑む～」概要

１．開催日時  ２月２７日（日）
２．開催時間  １２：００～１３：００ （受付は１１：００から）
３．内  容  日本画家・千住画伯から今回の新作制作にまつわるお話を伺います。
４．場  所  フジヤマミュージアム アトリウム
５．定  員  ２００名 （＊予約制・定員になり次第締切とさせていただきます）
６．参 加 費  無料（別途、フジヤマミュージアムへの入館料が必要となります。）
７．予 約 先  電話 ０５５５－２２－８２２３
８．そ の 他  ・トークショー開始前に、参加者全員に館内アトリウムにてウェルカム

ドリンクをサービスいたします。
・トークショー終了時に、千住画伯のサイン入り著書を抽選で 5 名様に
 プレゼントします。

■イベント開催に伴い 11:00～13:00 の間は、フジヤマミュージアムへの一般のお客様

のご入館はできなくなります。予めご了承下さい。

 ご予約・お問い合わせは、

 フジヤマミュージアム
   TEL：０５５５－２２－８２２３（代表）

          E- mail：info@fujiyama-museum.com

＊一般のお客様からのお問い合わせ先は、こちらをご案内下さい。

報道関係の皆さまからのお問い合わせは、
フジヤマミュージアム       TEL：0555-22-8223 （担当：田中・廣瀬）
                 E-mail：info@fujiyama-museum.com
富士急行株式会社 営業部宣伝担当 TEL：03-3376-1115  までお願いいたします。

【 千住 博 画伯の略歴 】
1958 年 東京都出身
1982 年 東京藝術大学美術学部絵画科日本画専攻卒業
1984 年 同大学院修士課程修了、修了制作は藝大の買い上げとなる
1987 年 同大学院博士課程修了、修了制作は東京大学の買い上げとなる
     バーゼルアートフェアに出品（バーゼル・スイス）
1988 年 個展「SENJU」ガレリアフォルニ（ボローニャ・イタリア）

 個展（東美特別展）／東京美術倶楽部
1989 年 個展「The End of the Dream」

      マンリー市立美術館（シドニー・オーストラリア）
1993 年 「ニューヨークギャラリーガイド」の表紙に選出される

     個展「Flat Water」／マックスウェルデビットソン画廊
（ニューヨーク・アメリカ）

1994 年 「星のふる夜に」ボローニャ国際アートブックフェスタに選出される
（ボローニャ・イタリア）

      第 4 回けんぶち絵本大賞受賞
      ニューヨークアートディーラーズフェアに出品（ニューヨーク・アメリカ）
 1995 年 第 46 回ヴィネツィアビエンナーレ（ヴィネツィア・イタリア）で
      優秀賞受賞、東洋人として史上初
 1996 年 「千住博 Waterfalls ＆Glasses 展」／彫刻の森美術館（箱根）
 1997 年 文化庁優秀作品に選出、同買い上げとなる
 1998 年 広島市現代美術館収蔵「八月の空と雲」に対し紺綬褒章受章
 2002 年 大徳寺聚光院 襖絵完成
      第 13 回 MOA 岡田茂吉賞絵画部門大賞受賞
 2003 年 グランドハイアット東京ホワイエに縦 3m.×横 25m.の壁画完成
 2004 年 羽田空港第２旅客ターミナル 天井画完成

現在 京都造形芸術大学 副学長 同大学国際芸術研究センター所長

フジヤマミュージアム（富士急ハイランド・ハイランドリゾートに隣接）概要（3/31 まで）
１．所在地    山梨県富士吉田市新西原５－５５９７－１０３
２．開館時間   平日     10:00～17:30    土曜日 10:00～20:30
         日祝日・夏期  9:00～20:30 （全日、入館受付は閉館 30 分前まで）
３．休館日    設備工事のため 2 月 18 日まで休館となります。
４．入館料    大人 1,500 円、大学・専門学校生 1,000 円、高校生 700 円
         中学生 500 円、小学生以下は無料
        ＊学校の週休 2 日制に伴い、中学生は毎週土曜日入館無料
        ＊隣接するホテルハイランドリゾート及び山中湖のホテルマウント富士

のご宿泊者、富士急ハイランドのフリーパス券利用者は入館無料
＊ホームページ（http://www.fujiyama-museum.com/）割引もあります。

５．所蔵代表作品 奥田元宋「富嶽秋耀」、奥村土牛「冨士」、小倉遊亀「霽れゆく」、
片岡球子「めで多き富士」、絹谷幸二「旭日大海富嶽」、髙山辰雄
「富士」、林武「赤富士」、東山魁夷「朝爽」、横山大観「三保乃不二」

など多数展示（五十音順 敬称略）
６．付帯施設 ホール･･･富士山の自然美をハイビジョン映像で紹介した「美・富士」と

             当館所蔵作品や画家本人が登場する「富士を描く」（上映時間とも

に約 10 分）を、随時放映しています（座席数：約 50 席）。
              売 店･･･図録 2,200 円、一筆箋 400 円、ポストカード 100 円などの

オリジナルグッズを販売。
              カフェ･･･富士山をモチーフにしたオリジナルデザートセット 900 円、

ホットサンドセット 1,200 円、コーヒー・紅茶 500 円など。
７．アクセス

車  中央高速・河口湖 I.C すぐそば、新宿から約 80 分。
      東名高速・御殿場 I.C から東富士五湖道路経由、富士吉田 I.C で降りてすぐ。
          東京から約 90 分。
       ＊ホテルハイランドリゾートの駐車場をご利用下さい。

ミュージアム受付で駐車券をご提示下さい。2 時間まで無料になります。
  バス

＜都内から＞ 新宿駅から中央高速バス・富士五湖線で約 100 分。東京駅から東名

高速バスで約155分（どちらも要予約）、共に富士急ハイランド下車。
すぐ前のホテルハイランドリゾート内地下 1 階の連絡通路利用で
徒歩 3 分。

   ＜静岡から＞ 新富士駅、富士宮駅から富士急行特急・快速バス、富士急ハイラン

ド下車。三島駅、御殿場駅からは富士急行バス、富士吉田駅下車。

タクシー利用ホテルハイランドリゾートへ（約 5 分）。
電車 JR 中央本線大月駅で富士急行線に乗り換え、富士吉田駅下車。タクシー利用

ホテルハイランドリゾートへ（約 5 分）。または、富士急ハイラン

ド駅下車徒歩約 15 分。
     ＊ホテルハイランドリゾート内地下１階の連絡通路をご利用下さい（徒歩 3 分）

「フジヤマ ミュージアム」では、日本画家・千住博画伯が描いた富士山の最新作『 流星 』
の公開を記念し、20 組 40 名様に入館無料鑑賞券をプレゼントするオープン懸賞企画を実施

いたします。

応募方法   官製ハガキに必要事項（郵便番号、住所、氏名、年齢、職業、電話番号、

当館へのご意見）をご記入の上、下記宛先までご応募ください。

         １．宛先   〒４０３－００１７
                山梨県富士吉田市新西原５－５５９７－１０３
                フジヤマミュージアム
                「入館無料鑑賞券」プレゼント ○○係

＊ ○○には貴紙・誌名をお入れくださいますよう
お願い申し上げます。

２．応募締切 平成 17 年 2 月 20 日（日）当日消印有効

３．当選発表 発送をもって当選とさせていただきます。

☆ ☆ オープン懸賞企画 ☆ ☆

「 フジヤマ ミュージアム 」入館無料鑑賞券を、

抽選で、20 組 40 名様にプレゼント！！

ご掲載の際は、お手数ですが下記までご一報いただきたくお願い致します。

 フジヤマミュージアム        TEL：０５５５－２２－８２２３

   （担当：田中・廣瀬）    FAX：０５５５－２２－８２７７
                 E-mail：info@fujiyama-museum.com

富士急行株式会社 営業部宣伝担当 TEL：０３－３３７６－１１１５
                 FAX：０３－３３７６－１１３４